PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 15 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 106

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 613, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

Altera  data  de  mutirão  de  atendimentos  da
DPE/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública do Estado do Amapá participará da Ação da
Central da Mulher e da Família, que ocorrerá no “Arraiá do Mercadu Centrá”, nos dias 16, 17
e 18/06/2023, com prestação de atendimentos jurídicos prestados na carreta da DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.1º. Alterar a data do Mutirão de Atendimentos da Defensoria Pública do Estado, que
estava previsto para ocorrer no dia 17 de junho de 2023, para realizar-se no dia 24 de junho de
2023, no bairro Marabaixo, em Macapá/AP.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 14 de junho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 15 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 106

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N. o 614, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais do  contrato
n.º 019/2023 com a empresa R. SOTERO DA
COSTA  LTDA,  do  Processo  n.º
3.00000.113/2023-DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os servidores, Vanessa Almeida de Paixão - Coordenador de Engenharia e
Fiscalização - DPE/AP, Marcos Vinicius Moraes de Araújo -  Chefe do Departamento de
Engenharia  -  DPE/AP  e  Douglas Kauã Cardoso Machado  -  Chefe do Departamento de
Arquitetura - DPE/AP,  para atuarem como fiscais do contrato n.º 019/2023 do Processo  n.º
3.00000.113/2023–  DPE-AP,  da  empresa  R.  SOTERO  DA  COSTA  LTDA CNPJ:
09.303.804/0001-34, que trata de manutenção predial preventiva e corretiva dos bens imóveis
da Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, pontos de tomadas e rede lógica do
anexos II em Macapá, com vigência de 13/06/2023 à 12/06/2024.

Art.  2º. Esta  portaria  entra  em vigor  na data  de sua publicação, com efeitos a  contar  de
13/06/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 14 de junho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 15 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 106

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 615, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

Torna sem efeito a Portaria n.º 506/2023
–  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  602/DPE-AP,  de  12  de  junho  de  2023,  que  trata  de
exoneração, a pedido, do defensor público Roberto Coutinho Filho, do cargo de diretor da
Escola Superior da DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n.º 506/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO AMAPÁ, de 16/05/2023, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, edição n.º 086 de 16/05/2023, com circulação em  16/05/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 15 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 106

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 616, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

Designação de defensora pública e servidores
da DPE/AP para atuação em ação social.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública do Estado do Amapá participará da Ação da
Central da Mulher e da Família, que ocorrerá no “Arraiá do Mercadu Centrá”, nos dias 16, 17
e 18/06/2023, com prestação de atendimentos jurídicos prestados na carreta da DPE/AP, em
Macapá/AP;

CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da  designação para atuação em
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º. Designar, extraordinariamente, a defensora pública Silvia Pittigliani, para participar
da Ação da Central da Mulher e da Família, que ocorrerá no “Arraiá do Mercadu Centrá”, nos
dias 16, 17 e 18 de junho de 2023, em Macapá/AP.

Art.2º. Designar  os  servidores  abaixo relacionados,  para  atuação na  Ação da  Central  da
Mulher e da Família, que ocorrerá no “Arraiá do Mercadu Centrá”, nos dias 16, 17 e 18 de
junho de 2023, em Macapá/AP.

Nº NOME

01 Ana Carolina Barbosa Falcão

02 Noemi Maia Pantoja

03 Wennerson Vinicius dos Santos Figueiredo

04 Francisco Fonseca dos Santos

05 Floriano Ferreira de Araujo Junior

06 Jeanne Heloisa Pereira Maciel

07 Noemi Maia Pantoja

08 Ingrid Valéria Teixeira Soares

Art.3º. Conceder 03 (três) dias de folgas compensatórias à defensora pública e aos servidores

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 15 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 106

mencionados nesta portaria, que atuarão  na  Ação da Central da Mulher e da Família, que
ocorrerá  no  “Arraiá  do  Mercadu  Centrá”,  nos  dias  16,  17  e  18  de  junho  de  2023,  em
Macapá/AP.

Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de junho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 15 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 106

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 617, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Ivone Silva dos Santos para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial ,  Código  CCDP-1 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 15 de junho de 2023 .

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de junho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 15 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 106

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 320, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período de  fé-
rias do servidor público EMMA-
NUEL DIAS PEREIRA.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico 2023.05.25.13014-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de Janeiro de 2023 - CGDPEAP;

CONSIDERANDO a necessidade de serviço;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido 30 (trinta) dias de férias do servidor público EMMANUEL DIAS
PEREIRA, anteriormente concedidas, do período  05/06/2023 a 19/06/2023 e 01/08/2023 a
15/08/2023, publicizada na edição 011 do diário Eletrônico da Defensoria Pública, passando o
gozo  a  ser  usufruído  no  período  03/07/2023  a  12/07/2023,  01/08/2023  a  15/08/2023  e
04/09/2023 a 08/09/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 13 de junho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 15 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 106

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 321, DE 13 JUNHO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período de  fé-
rias  do  servidor  público  EDU-
ARDO  MAGNO  GÓES  SO-
TÃO.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico 2023.06.07.13363-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de janeiro de 2023 - CGDPE;

CONSIDERANDO a necessidade de serviço;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido 25 (vinte) dias de férias do servidor público EDUARDO MAGNO GÓES
SOTÃO anteriormente concedidas, do período 03/07/2023 a 27/07/2023, publicizada na edição
011 do diário Eletrônico da Defensoria Pública, passando o gozo a ser usufruído no período
16/10/2023 a 25/10/2023 e 04/12/2023 a 18/12/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 13 de junho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 15 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 106

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 323, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

Cancela  a  participação  de  membro  em
mutirão e designa Defensor Público para a
participação em mutirão.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a Portaria n° 40 de 03 de fevereiro de 2023 - CGDPE;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.06.02.13231-3;

CONSIDERANDO o resultado do sorteio realizado pela Corregedoria-Geral, nos termos do
§2° da Portaria Conjunta n° 01 de 02 de fevereiro de 2023 - DPG e CGDPE.

R E S O L V E:

Art. 1º. Cancelar a participação do Defensor Público GUILHERME FRANCISCO SOUZA
AMARAL no  mutirão  que  ocorrerá  no  bairro  Marabaixo  na  data  de  17/06/2023,
anteriormente publicizada na Portaria n° 40/2023-CGDPE.

Art.  2°. Fica designado o Defensor Público  EDISNEI CARDOSO CARNEIRO,  para a
participação do mutirão que ocorrerá no bairro Marabaixo no dia 17/06/2023.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 15 de junho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedora-Geral

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 15 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 106

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº324, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

Altera, a pedido, período de férias
da  servidora  pública  RAFAELA
MORAIS CAMBRAIA.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico 2023.06.05.13285-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de janeiro de 2023 - CGDPE;

CONSIDERANDO a necessidade de serviço;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido 30 (trinta) dias de férias da servidora pública RAFAELA MORAIS
CAMBRAIA, anteriormente concedidas, do período 03/07/2023 a 01/08/2023, publicizada na
edição 011 do diário Eletrônico da Defensoria Pública, passando o gozo a ser usufruído no
24/07/2023 a 02/08/2023, 25/09/2023 a 04/10/2023 e 04/12/2023 a 13/12/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 15 de junho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 15 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 106

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 325, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

Designa Defensor Público para atuação  em
plantão.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.06.14.13467-12;

CONSIDERANDO a Portaria n° 291 de 30 de maio de 2023, que deu publicidade à escala de
membros que participarão dos mutirões, referentes ao mês de junho de 2023;

CONSIDERANDO a Portaria n° 600 de 12 de junho de 2023, que publiciza o deslocamento
do Defensor Público JEFFERSON ALVES TEODÓSIO para a cidade de Goiânia/GO, no
período de 15/06/2023 a 17/06/2023;

CONSIDERANDO a Portaria n° 322 de 14 de junho de 2023, que convoca os membros da
Defensoria Pública a se voluntariarem para atuação em plantão;

CONSIDERANDO que o Defensor Público  PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO se
voluntariou para atuar no plantão que irá ocorrer na data de 17 a 18 de junho de 2023;

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado o Defensor Público PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO, para
atuar no plantão que ocorrerá na data de 17 a 18 de junho de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 15 de junho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 012

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 15 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 106

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, torna público que o Excelentíssimo Sr.
Defensor  Geral,   HOMOLOGA o  resultado  do  PREGÃO ELETRÔNICO SRP. N.º
016/2023 - DPE/AP, cujo objeto é o  registro de preços para futura e eventual aquisição de
bebedouros refrigerados, a fim de atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, adjudicado  em  favor  das  empresas:  EBSEG  EMPRESA  BRASILEIRA  DE
SEGURANCA LTDA, CNPJ, N.º 26.587.635/0001-20, o item 01 no valor de R$ 11.497,00
(onze  mil  quatrocentos  e  noventa  e  sete  reais)  e  LICITASP  DISTRIBUIDOR  DE
EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, CNPJ: 48.277.417/0001-22, o item
02 no valor de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).

Macapá/AP, 13 de junho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 013

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 15 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 106

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N.º 019/2023

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.113/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00. Contratado: R. SOTERO DA COSTA LTDA, CNPJ: 09.303.804/0001-
34;  Objeto: Manutenção  predial  preventiva  e  corretiva  dos  bens  imóveis  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, pontos de tomadas e rede lógica do ANEXO II em
Macapá; Fundamentação Legal: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações no Decreto n.° 7.892 de
23 de janeiro de 2013;  Vigência:  de  13/06/2023 à  12/06/2024. Dotações Orçamentárias:
Programa: 1.03.122.0074.2021, Ação: 2021, Fonte: 500, Natureza: 339039; Nota de Empenho
n.° 2023NE00404,  Valor do Contrato: R$ 6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta reais).
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.º 009/2022, ARP n.° 009/2022; Signatários:
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá,
nomeado pelo Decreto n.º 1399/2022, de 25 de março de 2022 pela contratante e RONILSON
SOTERO DA COSTA, pela contratada.

 Macapá-AP, 14 de junho de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

	CONSIDERANDO o Processo Eletrônico 2023.05.25.13014-1;
	CONSIDERANDO o Processo Eletrônico 2023.06.07.13363-1;
	CONSIDERANDO o Processo Eletrônico 2023.06.05.13285-1;

		2023-06-15T15:56:37-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311